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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VII-té (Shtat€) e Rregullt e Kuvendit t& Komunés Kaganik pér vitin 2021
(Legjislatura e VI-t€), mbajtur me 30.06.2021. Mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit té
komunés, né sallén e kuvendit, mé fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t&¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje ishin 26 anétaré. N& mbledhje mungoj pa arsye anétarja, Hafize Sallahi.

Prej strukturave ekzekutive t& komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim
[lazi, drejtorét e drejtorive komunale; Ramadush Osmani, Festim Neziraj, Fatmir Loku, Bahri
Selimi, Diana Reka dhe Zahir Doda, ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishin: Bejtulla Dalloshi,
Arbnora Kuka, Fatlume Guri-Selimi.

Nga strukturat vendore, mbledhja monitorohet pérmes, Teleprezencés nga Gézim Sabhiti, Zyrtar
i larté pér monitorimin e mbledhjeve t& Kuvendit t&¢ Komunés né MAPL.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés, Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mé&rseli, T¢ nderuar pjesémarrés t&é késaj mbledhje, sé& pari iu
pérshéndeti t& gjithéve, iu déshiroj miréseardhje. Konstatoj pjesémarrjen duke i thirrur emér
pér emér, prezenté né mbledhje jan& 26 anétaré, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj
e hapi mbledhjen e VII-t¢ (Shtaté) t& Rregullt pér vitin 2021, data 30 Qershor, me kété:

REND PUNE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t¢ Komunés;
Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés (KABK) pér vitet 2022-2024;
Propozim Rregullore e brendshme pér pérdorimin e automjeteve zyrtare;
Propozim Vendimi pér ndryshim plotésimin e vendimit O1Nr. 104/02-36179/19 - pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve lokale, pas shqyrtimit t& ankesave, kérkesave dhe
propozimeve nga qytetarét e komunés sé Kaganikut;
5. Zg&vendEsimi i anétares s¢ KPF nga NISMA, Hafize Sallahi pas kalimit t& saj ng
subjekt tjetér politik- AAK; dhe
6. Propozim Vendimi pér rialokim t& mjeteve, sipas buxhetit t& vitit 2021.

B i i =

Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragqit kush, atéheré rendin e
punés e shtroj n& votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t€ késaj del
konstatimi s& Kuvendi i Komunés e,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 6 pikave.



U kalua né shqyrtimin e pikave sipas radhés:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t&€ Komunés;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés u aprovua njézéri pa vérejtje. Né
saje té késaj del konstatimi s&¢ Kuvendi i Komunés e,

Aprovoj
Procesverbalin ¢ mbledhjes sé¢ VI-té¢ (Gjashté) té Rregullt t¢ Kuvendit t¢ Komunés té
datés 15.06.2021 / Lénda: 01Nr. 60/01-15932/21.

Kryesuesi i Kuvendit, Para se me kaluar né pikét e dyté, procedojmé me;
Pyetje dhe Kérkesa

z. Ekrem Ky¢yku, Faleminderit kryesues, iu pérshéndes t€ gjithéve;

1. E kam njé kérkesé prej banoréve té f. Llanishtg, pér asfaltimin e rrugés, pasi qé &shté€ | vetmi
fshat q& nuk e ka t& asfaltuar rrugén kryesore. Ata pyesin se kur do té asfaltohet rruga ?

2. Disa banoré t& lagjes Rakoci, t& ura - t&¢ Matlumté, kané shqetésime natén sé€ t€ rinjt€ po rriné
t& ura me llastra qé éshté pér kémbésor dhe kané& shqetésim pér urén pér shkak té nxehtésisé
dhe zhurma qé po krijohet &shté e padurueshme. Duhet me béré njé zgjedhje, ose me ngjitur
llastrén me té trashé n€ pjesén metalike t&€ urés.

z. Adnan Reka, Pérshéndetje pér t& gjithé, uné i kam 1 Kérkesé dhe | Pyetje;

Ndonése ju po béni pastrimin e barérave né njé pjesé t€ lumit Nerodime, ne konsiderojmé se
njé gjé e tillé éshté e pamjaftueshme, ne kérkojmé nga ekzekutivi komunal t& béjé deratizimin
dhe dezinsektimin e komunés, sidomos pérgjaté lumenjve dhe pérroskave tejet t& ndotura, t&
largojé genté endacak nga rrugét e Komunés sé¢ Kaganikut, dhe pérmes kamerave t€ sigurisé
dhe déshmitaréve ta mbaj nén kontroll fenomenin e genve endacak, sepse jemi béré komuné
ideale pér gen, zvarranikg, brejtés dhe insekte.

Né anén tjetér kemi njé paradoks, duam t& shpenzojmé 30,000 euro pér tabela elektronike
‘Mirés vini né Kaganik’ dhe kjo vérteté¢ nuk shkon, né njérén ané gené endacak, minjé,
gjarpérinj dhe insekte, e né anén tjetér tabela elektronike.

Pyetja ime &shté, a doni t’ia jepni kéto para ndonjé operatori qé e keni si obligim ju Komunat e
geverisura nga PDK ? apo nuk dini si ta shpenzoni ‘buxhetin e mbijetesés’ dhe e kopjoni
Komunén e Ferizajt, e cila ka buxhet 10 fish mé t&€ madh se Komuna joné.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé; Uné kam njé brengé, tani
éshté sezoni i verés dhe uji f. Koxhaj nuk mjafton, jemi né gjendje t&¢ mjerueshme. Cka duhet
me béré ekzekutivi me u marré me kété ¢éshtje, gypa kané pru, por ujé nuk kané& pru. Ku
géndron problemi ? Pse nuk ka ujé ? Pse banorét e f. Koxhaj gjithmoné - q& 20 vjet pas lufte
nuk kané ujé ? Drejtori i DSHPE duhet me dhéné llogari pse Elezajt kané ujé, pse Koxhajt nuk
kané ujé ?

znj. Arlinda Rakoci-Raka, Pérshéndetje pér t&€ gjithé; Uné e kam njé pyetje dhe njé kérkesé
pér DAK, Patet premtuar s¢ me shtimin e stafit né ¢erdhen e fémijéve “QEAP” Agimi” ¢erdhja
e fémijéve nuk do t& mbyllet, por kjo nuk po ndodhé. Cila &shté arsyeja ? Kemi staf t&
mjaftueshém, mund t& béni rokada né staf, sepse jo t& gjitha nénat punojné né arsim dhe nuk
kané pushim pér 1 muaj e gjysmé sa kané ato t€ arsimit dhe nuk kané ku me i |éné fémijét pér
periudhén sa géndron e mbyllur ¢erdhja e fémijéve. Disa néna kané béré njé Peticion dhe sot
uné nuk munda me sjell€, por ato do té sjellin vet né zyre



znj. Nazife Krasniqi,

1. Edhe uné e kam njé kérkesé, edhe parafol&sit e theksuan pér géshtjen e ujit t€ pijes. Bekim e
pérmendi f. Koxhaj. Nuk &shté puna e mungesés s ujit né f. Koxhaj, edhe Elezajt nuk kané
ujé t& pijes t& aférmit e mijé. Kérkoj q& mundésisht me béré ndonjé zgjidhje, sepse ¢ka doné
me théné né kéto dité t& ngrohta me pasur probleme me ujé.

2. Shétitores kétu né Kaganik, né kéta 2-3 muaj t& nxehté, duhet me iu kushtuar kujdes mé
tepér; pastrimit t& lumit, uléseve dhe ndrigimit publik, sepse njé pjes¢ e ndrigimit publik nuk
funksionon. Uléset mé i rregulluar e edhe pastrimi t& lumenjve duhet me iu kushtuar kujdese
gjaté sezonit sé verés.

znj. Kaltrina Kodra (Tafili); Faleminderit shumé, pérshéndetje; Uné po e pérsérisé njé
kérkesé té cilén e kam ngritur gjaté kétyre 4 viteve edhe né Komitetin pér Komunitete edhe né
Kuvendin e Komunés. Shqetésimi im &shté sé¢ né vendkalimin mbi hekurudhé t€ SHM
“Skénderbeu® dhe t& “ETC” nuk ka sinjalizues. Uné kam béré kérkesé, me u vendosur
sinjalizues, personalisht para njé jave kam gené t& INFRAKOS dhe e kam pyetur; Pse nuk po
vendosen disa sinjalizues né até pjesé. Drejtori me ka théné se kemi béré kérkes€, mirépo
pérgjegjés jané ata t& INFRAKOS. Ata me thané se nuk kemi pranuar kurrfaré kérkese nga
komuna me vendosur sinjalizues dhe ata (INFRAKOS) ishin t&¢ gatshém me vendosur
sinjalizues. Andaj, iu kisha lutur organeve kompetente pér kété ¢éshtje t& adresojné njé kérkesé
pér sinjalizues, sepse ajo pjesé paraqet rrezik pér kalimtar€, sidomos pér banoret € asaj pjese
dhe fémijét té cilét kalojné atypari pér me shkuar né shkoll€.

z. Agim Mani, Faleminderit shumé&, pérshéndetje; Uné i kam njé pyetje dhe dy kérkesa;

1. Shprehi shqetésim sa i pérket llogaridhénies. Né 4 takime € KK, uné kam béré njé pyetje,
ndérkaq nuk kam marré pérgjigje.

2. Kérkesa tjetér éshté; Né rrugén e fshatit Stagové, gjaté kryerjes s& punimeve t€ shtruarjes se
rrugéve me asfalt para 6 viteve, ka mbetur edhe njé pjesé e rrugés pér fazén e dyté. Kérkoj nga
drejtoria e Shérbimeve Publike t& jep njé pérgjigje rreth késaj ¢éshtje.

3. Pengesat né rrugé né f. Stagové, Kérkesa e qytetaréve ka qen€ qysh né& vitin e kaluar, pér
shkak se rruga &shté shumé e frekuentuar, ka pasur edhe raste me fatalitet, besoj si pasojé e
pengesave né rrugé. Para 3-4 ditéve jané vendosur pengesa, por nuk &shté mbuluar tér€ rajoni,
Kérkoj q& né até lagje, né rrugén “Ekrem Gudaqi” t& vendosén edhe 2 pengesa né rruge.

z. Hajredin Luta, Faleminderit shumé, pérshéndetje pér t€ gjithé; Uné e kam njé pyetje pér
drejtorin ¢ DAP; Nése dikush e nxjerré njé dokument pér pérmirésim t€ mbiemrit, sa
dokumente duhet plotésuar pér pérmirésim t&¢ mbiemrit t& fémijés nén moshén 12 vjeg ? Eshté
miré me l&shuan njéfaré Udhézimi se ¢ka duhet nxjerré pala pér me nxjerré até dokument. Kétu
nga shérbimi (ofiqarisé) iu thuhet se duhet me nxjerré njé deklarat€ me shkrim nga noteri. Uné
pyeta né Ferizaj, ata thoné s& nuk duhet shkuar pérmes noterit. Uné e pyes drejtorin; Pse me
shkuar pérmes noterit ? Kur t& shkon pala té& noteri, faktikisht paguan 20 €, pse me paguar kété
shumé noterit, kur kjo &shté e mundshme me u kryer me déshming e dy prindérve. Pse me i
maltretuar qytetarét pér nxjerrjen e dokumentit t& noteri, kur kjo nuk &shté né Ferizaj, pse me
paguar 20 € pa nevojé.

z. Selim Reka, Faleminderit pér té gjithé; Fillimisht e falénderoj drejtorin e DSHPE pér
kérkesén té cilén e kam ngritur né mbledhjen e kaluar pér pasqyrén t&€ Gjimnazi “ ajo €shté
vendosur. Tani &shté shtruar njé kérkesé e natyrés sé njéjté pér rrugén kah lagja Kuka g€ shkon
dhe bashkohet me rrugén e Llanishtés. Aty vérteté éshté njé rrezik i madh, sepse pjesa e rrugés
qé nuk shihet &shté bukur e madhe dhe kjo paraqet rrezik pér qytetarét q¢ kalojn€ atypari.



Kryesuesi i Kuvendit, Pyetje dhe kérkesa t& tjera nuk ka, atéheré kalojmé né pikén e radhés:
2. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés (KABK) pér vitet 2022-2024;

Kryesuesi i Kuvendit, drejtori &éshté kétu, materialin e keni marrg, éshté njé material i gjerg, e
hapim diskutimin fillimisht, pastaj nése ka nevojé pér sqarime drejtori e merr fjalén;

z. Ekrem Kycyku, Faleminderit kryesues: Me vjen miré gé disa sugjerime t€ cilat i kemi
dhéné né KABK 2019-2021 jané pérmirésuar lidhur me termet; si Lybeteni, Gjoli, ndérkaq
kané mbetur edhe disa tjera qé duhet pérmirésuar. Gélgerja nuk &shté pasuri néntokésore, éshté
prodhim i gurit gélgeror, kjo duhet pérmirésohet. Né Kaganik thuhet se Kacaniku ka klimé
mesdhetare. Gjeografikisht Kaganiku nuk ka klimé mesdhetare, edhe kjo duhet pé€rmirésuar.
Tash pér me dhéné analizé mé & gjeré, duhet béré krahasim t& KABK 2019-2021, si vizion i
késaj geverie éshté sé Kaganiku ka arritur zhvillim t€ larté ekonomik né bll_]qéSl industri,
komunitet t& shéndetshém miré t& arsimuar. A jané arritur shtrohet pyetja 2 Eshté théné sé do
t& béhen funksionale zonat ekonomike industriale dhe jané plamﬁkuar 230.000 € pér kété dhe
kjo nuk &shté béré. Eshté thén& s& do t& béhet restaurimi i monumenteve historike, jané
planifikuar 80,000€, kjo nuk &shté béré. Eshté théné se do t& béhet krijimi i hartés turistike né
qytet pér vizitorg, kjo nuk &shté béré, harté turistike né qytet nuk ka. Nuk &shté béré rritja e
numrit t& vizitoréve, éshté théné se do t& béhet rritja e sipérfaqes sé tokave bujqésore, nga 1400
ha né vitin 2015 -2500 ha né vitin 2021, kjo nuk &shté béré dhe nuk jané as 1400 ha, sepse
tokat bujgésore jané mbushur me dhe prej “Bektel Enka”. Eshté théné se do t& béhet ulja e
shfrytézuesve t& ndihmés sociale nga 900 familje né vitin 2018 né 500 familje né vitin 2021,
kjo nuk &shté béré. Eshté théné se do t& ndértohen terrenet sportive, nuk jan& ndértuar terrenet
sportive. Kaganiku ma merr mendja &shté i vetmi qytet i cili nuk ka asnjé& terren sportiv pér
qytetaré. Eshté théné se do t& béhet modernizimi i sallés s&€ KK né KABK t& kaluar dhe né kété
kornizé. Eshté théné se do t& béhet njé ekip mobile mjekésore qé do ti vizitoj fshatrat me iu
dhéné késhilla mjekésore, edhe kjo po pérséritet né kornizén e vitit t& kaluar edhe né kété
kornizé. Pér projekte t& zhvillimit t& turizmit, jan& planifikuar 110.000 €, uné nuk e di g€ ka
ndonjé projekt t& késaj natyre. Pér mua kjo KABK 2022-2024 nuk reflekton objektivat me
prioritet t& komunés, duke marré parasysh ato té cilat jang théné né KABK 2019-2022.

z. Ekrem Raka, Faleminderit, Ky dokument &shté dokument i hartuar nga ekzekutivi i
komunés. Uné personalisht nuk pajtohem me ményrén si e projekton zhvillimin ekonomik
organi ekzekutiv. Projekti i cili me pati pé&lqyer, &hté: Ndértimi i memorialit pér viktimat
civile. Tani me duket jo né rregull ky projekt me hyré né prioritet me 5.000 €. Viktimat civile
t¢ luftés jané viktima tona. Ky projekt ose t& hyné me prioritet me mjetet buxhetore té
komunés, pérndryshe té higet nga prioritete, € mos me pritur ndonjé donator mos po na e
ndérton memorialin e viktimave civile.

znj. Rabije Sallahu, Pérshéndetje kryesues; N& KAKB 2022-2024 nuk é&shté pérfshiré:
Asfaltimi i rrugés alternative e fshatit Bigec e as kanalizimi i ké&saj rruge. Kérkesa &shté
dorézuar, ndérkaq nga ministria ka kohé& q& &shté théné se ky projekt do t&€ mbéshtetet nga
niveli gendror.

z. Selim Reka, KABK &shté njé dokument i zhvillimit ekonomik dhe realizimit t& projekteve
né vija té trasha mund t& themi, pasi q¢ mund t& ndryshohen prioritetet né procedura t&
métutjeshme varésisht prej nevojave qé paraqitén. E mira e késaj &shté se, kemi projekte t€ reja
t& cilat jan& futur né prioritet edhe pse disa jangé me 5000 €, t& cilat mund t& vijné né radh& me
ndonjé donacion edhe para projekteve tjera. E meté e késaj éshté s&, ka projekte &€ nuk kan&
kosto buxhetore dhe nuk ka ndonjé analizé pér to dhe afatet kohore. Problem &shté uji i pijes
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dhe nuk &shté duke u béré zgjidhje. Nuk éshté vetém Kaganiku dhe Doganaj, por edhe njé
pjesé e madhe e qytetit dhe vende tjera n& vise t& larta t& cilat nuk kané ujé t& pijes. Pasi qé
pjesa me e madhe e prioriteteve jang kryer, &shté miré t&¢ mendohet pér géshtjen e ujit té& pijes si
elementi kryesor i jetés pér qytetarét me u béré njé zgjidhje. Uji i pjesés duhet t& keté prioritet
né raport me projektet tjera.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues; U potencua kétu ¢éshtja e projekteve me prioritet —
uji i pijes. Kaganiku ka ujé t&¢ mjaftueshém, ka burime t& mjaftueshém, mirépo pse ato burime
nuk futén né gypa né ményré qé qytetarét me pasur furnizim mé ujé t8 pijshém, nuk e di. Pse
nuk béhet digka me shumé pér ¢éshtjen e ujit t& pijes. U cek se tokat bujqésore do t& shtohen
dhe do t& punohen me shumé. T& zhvillimi bujqésisé, t& makinat mbjelése, t& subvencionet né
serra n& bujqési, fjalé ka t& mjaftueshme, mirépo né terren, investimet jané t& vogla. Burim
jetik i jetés €sht€ uji, pa ujg, nuk ka as zhvillim ekonomik e as jet&. Prioritet numér 1 duhet t&
jeté uji i pijes, pastaj te shikohen prioritetet tjera.

z. Hajredin Luta, Pérshéndetje; Ndértimi i rrjetit t& ujésjellésit jané paraparé 493.000 €. Ku
Jjané kéto pika ku do t& intervenohet né ujésjellés.

Ng vitin 2016 inxhinieri i komunés i cili merr pagé né komung, del e béné projekte private me
mjete t€ taksapaguesve dhe sot e asaj dite ato projekte nuk dihet se ¢cka &shté béré me to. Kam
pas bér€ pyetje dhe me herét dhe éshté marré si hajgare kjo puné. Uné dua llogari pér projektin
pér & cilén kemi dhéné para. Pyetja, A hyné né& kété prioritet edhe projekti pér t& cilin kemi
paguar 5500 € apo jo, sepse né 2019 kur &shté mbajtur dégjimi publik me qytetar,
administratori i fshatit i ka béré pyetje drejtpérdrejté drejtorit dhe drejtori ka théné sé kjo
¢Eshtje &shté puné e kryer. Tani kam informacione s& CDI e ka marré pérsipér kété projekt né
bashképunim me komunén dhe bifurkacionin, me participim. Uné nuk e di pse komuna nuk
bashképunon me CDI dhe bifurkacionin dhe me realizuar kété projekt. Kérkoj nga drejtori me
mé dhéné njé pérgjigje lidhur me kété projekt.

z. Adnan Reka, Faleminderit kryesues; Uné do té doja t& kishte me tepér ndryshim né
pérmbajtje sesa n& formé. Q& 4 vite q& jam né kété KK i shoh prioritetet e njé&jta dhe objektivat
e nj&jta. A nuk ka ndérruar asnjé prioritet e asnjé objektivé qé 4 vjet. Pér me tepér se kjo, uné e
kam edhe njé pyetje;

Cfaré ndodhi me SHFMU “Emin Duraku”, sepse né kété kornizé buxhetore, po shohim vetém
njé kod buxhetor prej 5,000 eurove. Ndérsa, ju deklaronit edhe népér media se kété vit do t&
fillojé ndértimi i shkollés s& re né vleré prej 1.300.000 euro, e q& uné konsideroja se ishin pak,
sepse uné gjithnj¢ kisha parasysh numrin e nxénéseve, ndérsa ju gjithnjé kishit
parasysh rajonin e nxénéseve.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré fjalén ia kaloj drejtorit t&¢ DEFZH,
Bahri Selimi pér sqarime té nevojshme né draftin kornizé.

z. Bahri Selimi-drejtor i DEFZH, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé; Me lejoni
té prezantoj n& pika t& shkurta draftin korniz&. Uné nuk e pash sé pati t& interesuar sesa e kemi
buxhetin, e cila &shté pjesa kryesore sesa ka mjete buxhetore komuna né vitin 2022, 2023 dhe
2024 dhe si duhet te realizohen objektivat. N& vitin 2022 buxheti i komunés &shté 9,193.167€,
prej tyre GP &sht€ 3,501.260 € me njé rritje simbolike pér 7 %, Granti specifik i arsimit,
3,841.527€, me njé rritje pér 4.7%, Granti specifik pér Shéndetési, 1,161,004.00€ apo me njé
rritje pér 0.00€. Kemi qéndruar né vit pandemie, bashké e kemi pérjetuar. Né dokumentin t&
cilin e ka | ‘anésuar MF-qeveria aktuale apo qarkores buxhetore 2022/01 né bazé té cilés
hartohet ky dokument, thirret vazhdimisht né menaxhimin e situatés sé pandemisé apo démet t&
cilat jan€ shkaktuar ng vitin 2020 nga pandemia, dhe rikuperimin me mjetet vijuese dhe shihet
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sé &shté 0.00% rritja. Ekzekutivi komunal nuk e ka aspak t& leht¢ me béré shpérndarje
buxhetore, mirépo pér kundér véshtirésive, kostoja pér paga ka arritur 5.2 milion g€ &shté
pozitive, Mallrat dhe Shérbimet nga 800 mijé né 900 e 9 mijé jané rritur, me géllim t&
menaxhimit, pasi nuk t& themi ende s& pandemia ka kaluar, komuna ende duhet t€ i mbajé si
rezerve, té jeté e pérgatitur edhe gjaté vitit 2022 sé ndoshta do t& keté nevojé pér shpémdarje
apo furnizim me pako ushgimore, artikuj higjienik pér familjet né nevojé apo atyre t€ cilét jané
prekur nga Covid-19. Shpenzimet komunale kané shénuar njé rritje pér 212 n€ mijé euro, né
22 1mijé euro pér 8 mijé euro mé tepér. Subvencionet dhe transferet i kemi ngritur nga 150 mijé
euro né 300 mijé euro né vitin 2022, me qgellim t& plotésimit t& intervenime shtesé nése ka
nevojé nga pandemia, qofté né sektorin e bizneseve apo né kulturé nése ka mbetur ndonjé
aktivitet pa realizuar ose q& duhet shtuar linjé plus subvencionet né arsim dhe bujqési t€ cilat
jané paraparé t& kené rritje. Investimet kapitale i kemi rritur pér 242. 875 euro, marrin pjesé pér
27% né buxhetin total. Té ik u tha se ka projekte té reja né buxhet, sidomos ngritja shkon t&
rregullimi i sheshit t& qytetit-faza e dyt&, shuma 100mijé euro, ndértimi i trotuarit dhe ndri/imi
publik né f. Stagové, 50 mijé euro, kanalizimet fekale vazhdojné investimet me 110mijé euro,
ujésjellés-ndértimi i rrjeteve t& ujésjellésit, 153 mijé euro, ndrigimi publik, 100mijé euro.
Projektet zhvillimore né bujqési, 50 mijé euro, projektet pér zhvillimin e turizmit, 50mijé euro.
Po ashtu &shté i specifikuar projekti zhvillimor pér turizém me nr. rendor 30. Ndértimi dhe
rregullimi i Qarshisé s& Vjetér, 200mijé euro, rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né pjesén
urbane dhe rurale, 200mijé euro. Té gjithé ata anétaré q& e shohin sé¢ komuniteti i tyre nuk
gshté pérfshiré né prioritete, ka vend né kété kod. T& kultura, u tha se nuk ka terren sportive,
rregullimi i fushave sportive &shté i paraparé me theks t€ vecanté 22 , jané& ndaré 70mijé euro,
100mijé euro jan& pér renovimin e shkollave, duhet pérfundon ndértimi i sallés fizike né
shkollén e Begracés, 50 mijé euro, 155mijé euro jan& ndaré pér sallat tjera sportive t€ eilat do
t’i jep prioritet DAK me von&. Uné mendoj se pjesa e kornizés fiskale &shté shumé mé e
réndésishme sepse ¢do gjé varét nga financat me u realizuar. T€ profili ekonomik gé ishin o
vérejtje, gjithmoné z, Ekrem kur kemi pasur vérejtje i kemi pérmirésuar, por nuk &shté &
profili ekonomik ndérron. Nése doni ato vérejtje edhe i fshijmé krejt edhe KABK miratohet me
ato ndryshime. U p&rmend se jemi t& injoruar nga dégjimi publik pér dhénien e ideve t€ keétij
dokument. Dégjim publik pér KBAK ka pasur me 21 t€ kétij muaji, ku marrin pjesé té gjithé
qytetarét e interesuar, keni mundur si pérfagésues i qytetaréve me marré pjes¢, me dhéné ide,
dégjimi ka gené& i hapur pér té gjithé té interesuarit. U lexua KABK 2021 dhe u tha se nuk jané
realizuar prioritet, ndérkaq duhet t& keni parasysh faktin s&€ ne ende jemi né€ vitin 2021, Tani
kané filluar té realizohen projektet, pér shkak t& kohés, jemi ende né gjysmé t& vitit. T€ turizmi
thaté sé nuk &shté béré asgjé, ne jemi né lansim t& njé projekti t& turizmit, 50 mijé euro do t&
investohet né f. Strazhé& né trotuar dhe ndrigim publik. Pé&r me né& detaje jep drejtoria apo
menaxheri i projektit. Memorialin e viktimave t& luftés e kemi futur né kod pér vitin e
ardhshém, mirépo sivjet do té realizohet. Rrugé lokale né f. Bigec u pérmend njé rrugé, kjo do
té gjejé vend. T€ uji i pijes, z. Selim, gjithmoné jan€ ndaré mjete, éshté investuar digka,
DSHPE i ka t& dhénat se ku &sht€ investuar, ndérkaq pse s’po béhet zgjidhje, éshté shgetésim i
té gjithéve. T& prioritetet, objektivat té cilat i potencoj Adnani, objektivat jané& afatgjate por té
nevojshme dhe t& qéndrueshme pér zhvillimin e komunés Nése e keni lexuar materialin, ka
disa shtesa né prioritete, ndérrime té realizohen objektivat ashtu si¢ jan& paraparé, se ato nuk
ndérrohen jané afatgjate, njé qéllim e kemi, nuk mundemi me ia ndérruar komplet orientimin
komunés, ka disa té arsimi, t&€ administrata, té bujqésia. Té SHF ‘Emin Duraku” &shté futur né
prioritet, presim investim nga MASHT,

Kryesuesi i Kuvendit, Faleminderit drejtor, KABK &sht¢ dokument i cili i parapriné
projeksioneve buxhetore 2022-2024. Ky dokument mund té keté ndryshime gjaté kohés deri
me miratimin final t&€ buxhetit, jo né shuma, por né€ projekte. Ky dokument ka gené né& debat
publik, pastaj projektohet buxheti i cili pérséri i nénshtrohet procedurave té diskutimit publik
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nga KPF . Deri me miratimin e buxhetit, mund t& ket& pérséri kérkesa nga diskutimet publike,
késhtu q& kemi kohé ende deri me miratimin e buxhetit pér me dhéné ide e propozime pér
projeksionet buxhetore.

z. Ekrem Kycyku, Té gjitha vérejtjet t& cilat i potencova jané marré nga KBAK. Nése jané
zvogéluar familjet q& marrin ndihma sociale, nése jané rritur tokat bujqésor, nése &shté
investuar né zonat ekonomike industriale, nése jané béré investime né monumente historike, t&
gjitha kéto i pranoj. Ne nuk jemi kundér investimeve, por jemi pér realizimin e prioriteteve.
Kryetari ka théng, ndértimi i Qarshisé né qytet &shté prioritet i tij, prioritet i tij ka mbetur ng&
vitin e kaluar. Po té krahasojmé realizimin e prioriteteve t€ komunave si, Viti, Kling,
Malishevé etj. shihet sa ¢faré qendrash kané ndértuar kéto komuna. Kjo nuk &shté pér inati,
por té keni prioritete, si uji, kanalizimi, zhvillimi ekonomik, ky &shté géllimi.

z. Ekrem Raka, Kryesues faleminderit; Un& nuk thash pse nuk &shté kryer projekti pér
memorialin, por thashé s& ky projekt t& kryhet me mjete buxhetore t€ komunés e jo me para t&
donatoréve.

1. Nése nuk e ding drejtor, po té sqaroj; Pushteti funksionon né dy ményra; partia e cila &shté
né& pushtet, me partnerét e vet i béné vet prioritetet dhe nuk e pyet opozitén hiq dhe kur t€ vjen
né KK, opozita nuk ia voton prioritetet, qysh keni vepruar deri tani.

2. Rruga e dyté e geverisé &shté; Kur partia né& pushtet dokumentet fondamentale duhet me i
hartuar né bashképunim me opozitén, atéheré kryetari pér draftin kornizé i mbledhé
pérfaqésuesit ¢ opozités dhe mundohet me hartuar dokumentin né bashképunim me opozitén, e
jo na me u sjellé si qytetaré t& réndomté ve¢ me ardhur né debate publike e me ngritur dorén,
me théné kryetar, a ka mundési t& hyné né prioritete ky projekt. Ky dokument pér ju &shté i
drejté, e keni hartuar sipas mendimeve t& juaja dhe uné nuk ua votoj.

z. Ramadush Osmani- drejtor i DSHPE, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé; E
ndiej obligim me marré fjalén, pasi u diskutuan projekte t€ cilat ndérlidhen drejtpérdrejté me
pérgjegjésité e shérbimeve publike. T& ndértimi i rrjeteve t€ ujésjellésve, u potencua edhe
gjendja aktuale edhe projeksionet investive. Ajo qé e themi edhe si drejtor edhe si gytetar, ujé
pér higjiené& e pér pije do t& keté vazhdimisht, ndérkaq ujé pér ujitje nga burime néntokésore,
do t& kemi telashe edhe 100 vjet. Kjo &shté realitet. Pér két€ arsye duhet t€ ndajmé ujin pér pije
dhe higjien&, né raport me ujin pér ujitje etj. Sivjet do t€ investojmé 110€ né rrjete t&
ujésjellésit, dhe pikérisht do t& kapen kéto pika té cilat u debatuan sot. Do t& shtohet kapaciteti i
ujit né rrjetin e ujésjellésit; Dubravé, Doganaj, El;ezaj edhe me 1 burim shtes€, diku 5 litra né
sekondé, do té shtohet rrjeti i Glloboqicés me sasi t& re t& ujit, p&r shkak se edhe atje kemi
probleme n& muajt e pikut. Gjithashtu do t& béhet funksional rezervuari 1 milion litra i gytetit
dhe do t& ndérrohet gypi i azbestit me f 315 dhe do t€ kemi mundési ti kapim edhe kuotat né
gytet gé nuk kané ujé. Kéto jané tri prioritetet e kétij viti. Gjithashtu kemi paraparé edhe
furnizim me gyp, komunitetet t& cilat kan¢ gatishméri pér shtimin e kapaciteteve ose me
ndérrua gyp brenda ujésjell&sit té cilat jané jashté menaxhimit t& komunés. N& projeksione jané
paraparé edhe né vitin e ardh&ém. Ne jemi n& bashképunim me CDI dhe bifurkacionin gé kéta
mjete q& i parapamé, né koordinim mé kéta dy akteré i ekzekutojmé, pér arsye sé ¢do investim
né rrjetin e ujésjellésit, shkon né menaxhim t& kompanisé e cila &shté e licencuar pér kété 1&mi.
Eshté paraparé edhe rrjeti i ujésjellésit né Ivajé né projeksionet ¢ ardhme investive. Se nuk
gshté investuar sivjet e thamé shumé qarté, Ivaja ka ujé, ka rrjete individuale, por tash me
projekt do té jeté orientim i gjitha burimeve q¢ i ka aktualisht. Jemi duke shqyrtuar mundésiné
edhe t& pjesés sé kah Kérbliqi, t& kaptojmé ujéra dhe t€ furnizojmé pjesén e cila &shté kuota me
e larté né bashképunim me akterdt tjeré. Krahas aspektit tjera q& kemi rrjete té ujésjellésit né
menaxhim t& fshatrave. Strategji e Komunés &shté qé kéto rrjete t€ kalojné né menaxhim té
komunés.
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Céshtja e Memorialit pér viktima civile, do t& dal me konkurs t& hapur projektimi dhe
ekzekutimi sivjet. Jané té parapara 20 mijé euro, ku do ti marrim ideté mé t€ mira g€ mendojmé
pér realizimin e projektit. U potencua se kemi projekte t& avancuara né krahasim me nevojat.
Jemi duke punuar paralelisht né dy aspekte; edhe me tabelat digjitale, edhe trajtimin e genve
endacak. E keni paré né fagen e komunés, veg &shté proceduar trajtimi i genve endacak, sepse
gshté né kompetenca té drejtorisé. Projekti 23 ka njé gabim teknik, rregullimi i dy shtretérve,
duhet t& jet& “rregullimi i dy shétitoreve”, sepse ka nevojé té investohet né& shétitoret ekzistuese
-né rehabilitim t& kubzave dhe té barrierave. Parqet publike sivjet do t’i finalizojmé, projekti
gshté hartuar, éshté né proceduré té tenderit. Tu themi me pérgjegjési t& ploté s¢ pika ku kemi t€
b&jmé me menaxhimin e mbeturinave, plani 5 vjecar komunal 2016-2021, mbi 80 % e
objektivave jané realizuar. Né vitin e ardhshém do t& fillojmé me rifreskimin e kétij plani.
Pérveg objektive qe e ka pasur kompania regjionale t& kaloj né kompani komunale, ai do t&
vazhdoj si objektivé, qé besoj s& né vitin e ardhshém do t€ realizohet. Rritja e vijueshmérise,
shtimi i kapaciteteve teknike, rritja e faturimeve e inkasimit t& gytetaréve jané né realizim t&
projeksione qé i kemi pasur.

z. Adnan Reka, Faleminderit kryesues, sa i pérket SH ”Emin Duraku”, keni deklaruar sé né
kété vit do t& filloj ndértimi i shkollés né vlerg 1 milion e 300 mijé euro. Nése &shté kjo e njéjté
futja né kod buxhetor dhe ndértimi i shkollés, dallojng . T& genté& endacak, edhe me herét keni
deklaruar se po béni trajtimin e genve endacak, e kam parasysh kété fakt. Por pér fenomenin qé
po na shfagen genté, si kérpudhat pas shiut, q&¢ pér kundér trajtimit, genté po vijné n€ komunén
toné, kah po vijné, i keni kamerat e siguris€, ka edhe déshmitaré qé po deklarojné po vijné
genté, kété fenomen duhet ndalur.

z. Bekim Koxha, Té ¢éshtja ku e potencoj drejtori i DSHPE, s& ujé pér pije ka boll, uné nuk e
di a ka apo jo, uné nuk kam ujé t& mjaftueshém, edhe qytetarét e Koxhajve nuk kané ujé t&
mjaftueshém pér pije. Ku &shté defekti, uné nuk e di, ju ndoshta e din m& miré se ndoshta ujitin
njerézit, por ju duhet me u marré me até problem e jo uné. Uné nuk jam shérbime publike, ato
jané probleme t& drejtorisé, mé réndési &shté¢ q€ ujé nuk ka. Pse nuk ka ujé, sé &shté
menaxhimi i dob&t. Me kané menaxhimi i miré, ka ujé, sepse e ndalé até q& ujité, e ndalé
kegpérdoruesit dhe i dénon. A ke dénuar ndonjé qytetaré qé ka keqpérdorur ujé, jo. Un€ nuk e
di s& &shté dénuar ndonjé qytetaré pér keqpérdorim té ujit. Té mbeturinat, uné nuk e di drejtor
kur thua se 80% e kam realizuar planin. Uné nuk e di ku hedhen mbeturinat ¢ ngurta né
Komunén e Kaganikut, uné nuk e di se ku éshté lokacioni ? Ne tregoni lokacionin se ku duhet
qytetarét ‘ti hedhin mbeturinat e ngurta. Té& ujérat, lumi Lepenc &shté degraduar nga ndértimet
e hidrocentraleve, ujé nuk ka me i ujitur tokat. T€ kanalet e ujitjes, keni investuar né kanale té
ujitjes, jané prishur se jané ndértuar me zhavorr, nuk &shté hedhur beton, mundesh me i parg,
qytetarét ankohen. Tokat bujqésore jané mbushur me dhe, i keni shkatérruar, i keni béré
djerrina, qysh uné mundem me shkuar me mbjellé tokén time kur e keni mbushur me dhe nga
“Bektel Enka”. Uné& nuk mundem me shkuar ¢ me mbjellé. Toka &shté né emrin tim, por ka

me u mbushur tokat bujgésore me dhe. Problemi &shté t&¢ Ekzekutivi e jo t& Kuvendi. Ne kemi
folur sa heré kétu, por nuk kemi mundur me ndikuar se jemi kané té pafuqishém si opozité, ju e
keni pasur fuging. Nuk kemi mundur me ndalé t& keqen. T€ lumi Neredime, éshté turp qé krejt
mbeturinat e Ferizajt vijné pérmes lumit né Komunén e Kaganikut, kjo &shté turp. Pse vijné, sé
nuk ka zot shtépie.

z. Hajredin Luta, Uné e parashtrova njé pyetje, drejtori e dha njé pérgjigje. Sa e shoh ung,
KABK 2022-2024 nuk ka ndryshim t& prioriteteve.
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Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré KABK pér vitin 2022-2024 e shtroj
né votim pér aprovim dhe e njéjta u miratua me 17 voté Pér, Kundér ishin 9 anétaré. Né saje t&
késaj del konstatimi sé Kuvendi i Komuné&s mori, prezent ishin 26 anétaré.

VENDIM
Pér Aprovimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore e Komunés (KABK) pér vitet 2022-2024
dhe e njéjta léshohet né procedurén e Diskutimit publik me qytetaré té¢ komunés / Lénda:
01Nr. 400/03-17423/21.

3. Propozim Rregullore e brendshme pér pérdorimin e automjeteve zyrtare;

Kryesuesi i Kuvendit, Drejtori i administratés e ka hartuar njé draft t€ rregullores, drejtori
&shté kétu, nése ka kush dicka né kété piké e hapi diskutimin;

z. Ekrem Raka, T€ neni 3.1 kérkoj t& b&het njé plotésim, kétij paragrafi t’i shtohet pasuesi
“vetém pér puné zyrtare”, se késhtu qysh €shté, lejon mundésing t€ pérdoret edhe pér puné
private 24 oré.

z. Selim Reka, Faleminderit kryesues; Pajtohem me propozimin e Ekremit, e kisha edhe njé
vérejtje, tani e kam harruar té cili, nen. Ata t& cilét i pérdorin veturat private pér ¢éshtje zyrtare,
&shté njé pagesé simbolike, q& vérteté nuk i mbulon shpenzimet. Kérkoj qé& ajo pagesé té rritét
pakéz.

z. Festim Neziraj-drejtor i DAP, Pérshéndetje pér té gjithé, fillimisht kérkoj ndjesé pér
kushtet e punés né sallé t& KK — pér shkak t& nxehtésisé, shpresojmé qé mbledhjet e ardhshme
t’i kemi me klimatizim sallén. Kjo rregullore vjen si rrjedhojé e Auditorit t&€ brendshém, qé
veprimtaria e komunés t’i nénshtrohet kontrolleve t€ jashtme dhe té€ brendshme. Auditori i
brendshém pérmes njé procedure qé ka zhvilluar, ka rekomanduar qé¢ komuna me pas kété
rregullore pér pérdorimin e veturave zyrtare. Sa pér dijeni, kjo veprimtari e pérdorimit t&
veturave zyrtare, ka mungesé té legjislacionit. Deri sot &éshté rregulluar pérmes 2 rregulloreve
t&é UNMIK-ut t& cilat pér ¢udi ende jané né fuqi, késhtu qé€ ne jemi bazuar edhe né ato
rregullore. T€ neni 3 pika 1 kryetari ka t& drejté me shfrytézuar veturén zyrtare 24 oré. Kryetari
iu jep llogari qytetaréve, se aktet t& cilat i pérmenda ia mund&sojné njé gjé té tillé. Uné nuk e
shoh problematike nése ia shtojmé pasuesin q& u pérmend, megjithése nénkuptohet s& vetura
zyrtare pérdoret pér puné zyrtare e jo pér puné private. T¢é kompensimi, mendoj sé &shté dashur
me futur ¢€shtjen e pérdorimit t& veturave private né rast nevoje, mirépo asnjéheré nése e keni
lexuar draftin m& vémendje, nuk rekomandohet pérdorimi i veturés private. Kemi mjaft vetura
zyrtare q& i pérmbushin nevojat e ekzekutivit dhe zyrtaréve tjeré publik, pagesa &shté 12 cent
pér | km pér vetura private, por nuk rekomandohen pérdorimi i tyre, né rast s&¢ ndodhé kemi
paraparé kété pagesé qé mos me ra ndeshé me aktet ligjore.

z. Agim Mani, Faleminderit kryesues; Uné€ e kam lexuar draftin né térési, éshté miré i hartuar,
sa i pérket neni 5 t&€ mirémbajtja dhe servisimi, ka mangési sa i pérket mirémbajtjes. Nuk
munda me kuptuar kété “vegla pér ndreqjen e defekteve dhe mjeteve shtesé” &shté e pagarté.
Tjetér, Kontrollimi i vajti, nuk mendoj sé &sht€ prioritet. Fjala “veglave” duhet & jet&
“pajisjet”. Pérve¢ mirémbajtjes, a e keni pérsipér skadimin e regjistrimit t& auto veturave
zyrtare? DSHMS qé i pérdor automjetet zyrtare té ndihmés sé shpejté, duhet t& kené
kontrollimet preventive teknike. Deri me tani nuk jané béré kéto kontrollime 6 mujore. Kéto
kontrollime teknike t& kétyre auto-veturave nuk kané dalé né tender. Nése ndodhé njé aksident
me automjetet t&€ ndihmés s€ shpejté, kjo i bien sé nuk kané pasur kontroll teknike.
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z. Festim Neziraj, T¢ ¢éshtja e veglave pér ndregjen e defekteve dhe mjeteve shtesé e cila u
potencua, jané veglat e cila i barté né bagazh ¢do veturé, gelési etj. dhe nuk e shoh
problematike kété pasues. T& regjistrimi dhe mirémbajtia, DAP ¢do vit fillon procedurat
pe€rmes Zyrés sé prokurimit. Té gjitha veturat q&é dalin né komunikacion e kané kontrollin
teknike dhe jané t& regjistruara. Pér ¢éshtjen e autoambulancave, uné nuk kam njohuri, kérkoj
mir&kuptim, nése keni opinion, e kishim futur pastaj né rregullore. Pérndryshe, prej drejtorisé
po mé b&jné me dije se kryhen edhe ato kontrolle. Kjo rregullore &shté béré me géllim t&
ndérgjegjésimit t& zyrtaréve publik t& cilét marrin vetura pér udhétime zyrtare, qé veturén
zyrtare t€ konsiderojné si té tyre.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése nuk ka kush digka, me propozimet e Ekrem Raka dhe Agim
Mani, Propozim Rregulloren e shtroj n& votim pér aprovim dhe e nj&jta u aprovua njézéri Pér.
NE saje t€ késaj del konstatimi sé Kuvendi i Komunés e ,

APROVOJ
Rregulloren e brendshme pér pérdorimin e automjeteve zyrtare / Lénda: 01Nr. 02-60/01-
16867/21.

4. Propozim Vendimi pér ndryshim plotésimin e vendimit O1Nr. 104/02-36179/19 - pér
emértimin dhe riemértimin e rrugéve lokale, pas shqyrtimit t& ankesave, kérkesave dhe
propozimeve nga qytetarét e komunés sé Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit, Paraprakisht iu njoftoj sé¢ nga administratori i f. Bigec, pér rrugén
alternative € kétij fshati, ka ardhur kérkesa q& t& shtyhet pér muajin korrik, pasi fshati paskan
mé zhvilluar debat publik dhe qysh vendosé fshati, e sjellin propozimin. Emértimi i késaj rruge
si €shté propozuar, éshté¢ mendimi i komisionit qé ka punuar né draftin e propozuar. E hapi
diskutimin pér kété piké;

z. Selim Reka, Faleminderit kryesues, Ne jemi pér aprovimin e Propozim Vendimit té
komisionit, me pérjashtim t& rrugés alternative t& f. Bigec, kjo t& shtyhet ashtu si¢ ka kérkuar
késhilli i fshatit. Emértimi i rrugés alternative né f. Bigec, kérkoj t& mbetet pér ndonjé
mbledhje tjetér t& KK.

z. Ekrem Kycyku, Pér rrugén alternative té f. Bicec, miré &shté bérs qé paskan ra dakord
komuniteti pér debatuar kété ¢éshtje.

z. Bekim Koxha, T¢ rruga q& shpie né drejtim t& Silcaporit né drejtim t& Rakajt, ajo rrugé, nuk
Jam kundér q& éshté propozuar me iu vendosur emri, Bekim Berisha, por ne kemi pasur edhe
aty déshmoré dhe kemi njeréz t& cilét kang dhéné shumé pér liring e vendit dhe nuk &shté
pyetur komuniteti i f. Koxhaj asnjéheré pér até rrugé dhe ne nuk do té votojmé kété pike.

Kryesuesi i Kuvendit, Mos keni ndonjé& propozim konkret Bekim pér até rrugé ?

z. Bekim Koxha, Duhet me biseduar me komunitetin pér kété ¢&shtje. Uné jam i pajtimit gé
kjo rrugé t& prolongohet pér nj&é mbledhije tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit, A jeni qé t& prolongojmé edhe kété rrugé té€ cilén e potencoj Bekim
Koxha, pér njé mbledhje tjetér

z. Agim Mani, Pasi g€ po ekziston mundésia me 1éné pér mbledhjen tjetér disa emértime, e
kemi edhe njé rrugé kontestuese né f. Stagové, rruga “Ekrem Gudagqi” né pérfundim t& rrugés
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“Ramadan Dashi”. Prej fillimit ka pasur probleme, po me vjen ¢udi qé administratori nuk
paska béré kérkesé pér emértimin e késaj rruge.

Kryesuesi i Kuvendit, Rruga t& cilén e potencoj Agim Mani, nuk &shté né Propozim Vendim,
késhtu q& e njéjta mbetet pér mbledhjen vijuese. Ne kemi pasur edhe kérkesa pér emértim t&
rrugéve me emrat e policéve né detyré. Uné e kam paré té arsyeshme qé rruga “Malsor Dashi”
figuron nga varrezat e qyteti deri t& rruga “Ekrem Gudagqi” uné kisha théné té jeté nga shtépia e
Xhabirit, ku kryqézohet rruga teposhté, se di si quhet ajo pjesé, ashtu i kemi premtuar edhe
prindit t& tij. Kjo rrugé &shté malore dhe nuk ka ndonjé emér.

z. Festim Neziraj-drejtor i DAP, Pér shkak t& punés sé madhe g& kemi béré si komision, e
shoh t& arsyeshme me marré fjalén. Ky propozim Vendim ka ardhur si rrjedhojé e asaj qé u
prolonguan disa emértime para dy viteve dhe sa pér sqarim, emértimet e rrugéve jané shumé
me komplekse sesa duken né shikim t&é paré. Ne kemi marré vendim me 2/3 né KK pér
emé&rtimin e rrugéve, ndérkaq tek tani jané vendosur shenjat, d.m.th. nuk varet ¢do gjé nga KK
né& kété rast. Meqé u propozuan disa ndryshime, ne qéndrojmé si komision pran propozimeve
tona, por ju jeni organi mé i larté qé vendosni.

Kryesuesi i Kuvendit, P&r mos me ikur konsensusit me t& gjeré, duhet ti kemi parasysh
propozimet t& cilat u dhan&. Rruga e f. Koxhaj dhe rruga alternative né f. Bigec q& t& térhigen
sepse do t& merret mendimi i qytetaréve pér emértimin e késaj rruge. Me kéto ndryshime edhe
propozimin t€ cilin e dhash& pér rrugén “Malsor Dashi” e shtroj né votim kété piké:

z. Ekrem Raka, Kryesues, ne béjmé shkelje procedurale nése nuk shtrohet né votim fillimisht
Propozim Vendimin e komisionit pa ndryshime. Nése nuk kalon, atéheré shkojmé me votimin
e Propozim Vendimit t€ komisionit me ndryshimet t& cilat dolén né¢ KK, nése pajtohet
komisioni.

z. Festim Neziraj, Eshté e drejté morale me treguar pér punén té cilén e kemi béré si komision.
Materiali ka ardhur si rezultat i konsultimeve, megjithaté ne pajtohemi me propozimet t& cilat
dolén nga KK, sepse ky komision ka dal nga ky KK dhe &sht& produkt i kétij KK.
Kryesuesi i Kuvendit, Propozim Vendimin me ndryshimet té cilat dolén e shtroj né votim pér
aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi sé Kuvendi i komungés
mori kété:

VENDIM
Pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr. 104/02-36179/19 - pér emértimin dhe
riemértimin e rrugéve lokale, pas shqyrtimit té ankesave, kérkesave dhe propozimeve nga
qytetarét e komunés sé Kacanikut/ Lénda: 01Nr. 02-060/01-17365/21.

S. Z&vend€simi i anétares s¢ KPF nga NISMA, Hafize Sallahi pas kalimit t& saj né subjekt
tjetér politik- AAK;

Kryesuesi i Kuvendit, Anétarja ¢ KPF nga NISMA, Hafize Sallahu e ka kaluar né subjekt
tietér politik, z€vendésohet nga NISMA. NISMA nuk ka ndonjé anétar tjetér pérpos Bekimit,

atéheré me pélqimin e Bekimit e b&jmé kété zévendésim né KPF.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues, uné jam i gatshém qé t& jam anétar i KPF.
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Kryesuesi i Kuvendit, Propozimin pér zévendésimin e Hafize Sallahi me anétarin nga NISMA
Bekim Koxha e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. N€ saje & késaj del
konstatimi s& Kuvendi i komunés mori kété ,

VENDIM
Zévendésimi i anétares sé KPF nga NISMA, Hafize Sallahi pas kalimit té saj né subjekt
tjetér politik- AAK, me anétarin nga NISMA, Bekim Koxha/ Lénda: O1Nr. 60/01-
18413/21.

6. Propozim Vendimi pér rialokim t& mjeteve, sipas buxhetit t& vitit 2021;

Kryesuesi i Kuvendit, Béhet fjalé pér njé shumé t& vogél t& mjeteve pér rialokim nga njé
projekt né njé projekt tjetér. Kryetari shkoj, drejtori shkoj, nése ka kush digka e hapi
diskutimin:

znj. Kaltrina Kodra (Tafili), Kérkoj njé sqarim, ne si LVV mendojmé sé kjo shum& éshté
shumé e vogél, duhet ndajmé njé shumé me t& madhe. Kjo shumé q& éshté ndar€ tani-€shté pér
me u rialokuar, 8shté né kohé jo t& duhur né kété periudhé- né kohé fushate. Ne mendojmé se
duhet t& ndahet njé shumé mé e madhe pér kété projekt.

Kryesuesi i Kuvendit, Kur do q& ndahen mjete pér njé projekt éshté kohé e duhur, mos ¢
pérmend fushatén, se nuk b&jmé fushaté me varreza, késhtu q&, mé& miré &shté mé i orientuar
mjetet diku sesa me i 1&né né vend. Kemi me ndaré edhe shuma me t&¢ médha, duhet kuptuar
cka éshté rialokimi dhe ¢ka &shté ai projekti q¢ b&het fushaté.

z. Agim Mani, Ung jam anétar i KK q& 2 vite dhe gati né ¢do t& dytén mbledhje kemi rialokim
t& mjeteve. Me rialokuar mjete pér realizimit t& projektit me shumén 5000 € né kété koh€, edhe
uné mendoj se &shté fushaté, pér faktin sé ky projekt nuk éshté béré me herét.

z. Ramadush Osmani, Kéto mjete jané rialokuar pér rregullimin e varrezave, projekt ky i
vazhdueshém, sepse po vdesin veteranét dhe duhet t’iu rregullohen varrezat e tyre. Kur
parashihet njé shumé pér njé vit, mund t& dal¢ shuma me e madhe dhe kjo imponon me
kalkuluar sesa kushton rregullimi i njé varrezé. Kjo &shté arsyeja e rialokimit t&€ mjeteve brenda
drejtorisé s¢ arsimit, ndérsa kéto t& cilat i ke paré, ne veg¢ e kemi lidhur kontratén pér
mirémbajtjen e hapésirave gjelbéruese, edhe kemi filluar. Eshté duke pastruar lumi Neredime,
do t& béhet pastrimi i varrezave té déshmoréve, kositja e barit &éshté mirémbajtje e
vazhdueshme, kjo nuk ka t& bé&jé me shumén 5000€.

z. Adnan Reka, Uné e pata njé pyetje; A éshté bartje, transfer apo rialokim, por géllimi &shtg i
njéjté. A éshté i nj&jté kjo, uné nuk e kam t& qarté ? Nése &shté ashtu, atéheré pyetja pse nuk e
keni né buxhet me i mirémbajte edhe varrezat e déshmoréve ? Kjo thjeshté nuk &shté rastési
dhe befasi, &shté njé planifikim i cili béhet paraprakisht, por na thoni qé €shté keg-planifikim
buxhetor, o thoni sé para fushate i transferoni mjetet nga njé vend né njé vend tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit, Uné nuk po dua me hyré né& kété céshtje se edhe ju e dini ¢éshtjen e
rialokimeve t& mjeteve buxhetore. Nése thoni s& &shté planifikim i keq, nuk mundesh asnjéheré
me i planifikuar ¢éshtjet né saktési. A duhet me u planifikuar mé mirg, duhet gjithsesi me
pérafruar planifikimin me até qé¢ mendojmé me realizuar. Ne rialokimet, transferet, bartjet, keni
té drejté, sepse duhet me i thirrur me njé emér. Kéto ¢éshtje jané pér shkak s€ ¢do heré
kompanité e marrin projektin nén ¢mimin e paraparé t&€ projektit. Vérejtja duhet t€ jeté t&
menaxhimi i projekteve, pse nuk b&jné trysni kompanive me konkurruar me ¢gmime me t€ larta,
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me béré punén me kualitative, kétu &shté esenca qé rialokohen mjete t& ekzekutimi i punimeve
duhet me pasur mbikéqyrje me té madhe e pastaj kompanité ta rishikojné€ mundésing e tyre me
konkurruar pér projekte. Vérteté ka konkurrencé né projekte qé éshté qesharake, qé nuk ta kap
asnjé¢ matematiké me ¢faré ¢mimi hyjné né konkurrencé€. Kétu &€shté ajo q€ duhet pasur
parasysh, mos me na mbetur mjete, pérndryshe sa heré kemi me pasur rialokime, sepse mjetet
duhet me i orientuar diku tjetér.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues; Eshté vérteté sé rregullimi i varrezave &shté shumé i
nevojshém dhe shuma 5/000 € t& cilat jang ndaré, nuk jang& té mjaftueshme, sepse uné nuk e
shoh sé& &shté duke u investuar dicka té varrezat e déshmoréve. Ka puné aty té cilat kané
mbetur né gjysmé, nuk &shté investuar flakadani, edhe kétu e kam kérkuar, qé vérteté aty té
béhet njé flakadan, té ndezét zjarri, e jo me ndezé€ me benzing. Pse mos té béhet aty njé
flakadan, ashtu si¢ e parashohin rregullat e ndezjes s€ tij, me u béré projekti i miré e t&
investohet njé heré e pérgjithmoné& n& kété projekt. Ato bure me i marré e me i rregulluar, se
vérteté se ai vend &shté njé pasqyré e komunés pér qytetarét. T€ béhet digka, t& rregullohet
miré, t& ujitén gjelbérimi, lulet, pemét. Mjetet e ndara jané paké, né té ardhmen té parashihen
mé tepér mjete, q€ ai projekt t& pérfundon njé heré e pérgjithmoné, né ményré qé t€ shtohet
hijeshia memorialit t¢ varrezave té déshmoréve.

z. Adnan Reka, Uné e kam njé pyetje, prej 12 mbledhjeve t€ KK, A mund t€ m tregoni, sa
heré kemi béré rialokim t&€ mjeteve ? Uné themi me pérgjigje t& ploté, s& né¢ 7-8 mbledhje ka
pasur rialokim t& mjeteve. Nése ne né ¢do mbledhje béjmé rialokim, tranfer, bartje t& mjeteve,
kjo 8shté gesharake. Ne jemi pér 5.000 €, edhe pér me tepér, por t& jeté i planifikuar miré
buxheti, sepse kjo tregon pér planifikim jo t& miré t& buxhetit.

z. Ramadush Osmani, Uné nuk po dua me marré rolin e drejtorit t& financave. Transferi me
rialokimin, dallojné. Rialokimi &shté kur mjetet mbesin nga i njéjti program buxhetor, dhe
kemi t& drejt¢ me i rialokuar brenda atij programi buxhetor komplet shumén e mbetur.
Ndérkaq, nése mjetet mbesin nga njé program tjetér shpenzues dhe i bartim pér shpenzim né
njé program tjetér buxhetor, ajo quhet transfer, dhe kemi té drejté deri ne 15% me i transferuar.
Po flasim pér njé rregullim té¢ vazhdueshém té varrezave té& déshmoréve, edhe uné jam me i
hyré késaj pune edhe njé heré né detaje, me flakadan e mé krejt, me propozuar shumén me
buxhet, ajo nuk do t& jet& 20 mij& euro, por me e madhe e cila hyné né prioritetet tjera. Do té
vazhdoj kjo edhe vitin tjetér, se mund t& kemi veteran q& do t& vdesin dhe mund t& kemi
obligim pas 1 viti me i mirémbajtur varrezat.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré két€ céshtje e shtroj né votim pér
aprovim dhe e njéjta u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér voté nuk pati, Abstenuan 8
anétaré (7 anétarét nga LVV dhe Ekrem Raka). Né saje té késaj del konstatimi s& Kuvendi i
Komunés mori kété:
VENDIM
Pér rialokim té mjeteve, sipas buxhetit té vitit 2021/ Lénda: 01Nr. 400/01-17465/21.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, késhtu q& Kryesuesi i Kuvendit e konstatOJ mbledhjen té
pérfunduar né ora 12:25. Deri fund t€ mbledhjes qéndruan 26 anétafe €, sa ishin edhe
né fillim t&€ mbledhjes.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
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NGA/OD/FROM: Festim Neziraj - Drejtori i DA%C :
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PER NJOFTIM X
AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE 0

Pérshéndetje i nderuar,

Né mbledhjen e kaluar keni béré pyetje lidhur me shqetésimin tuaj se pse duhet t&
paguaj deklaraté te noteri pér ndérrimin e emrit t& fémijés e né komunat tjera kjo gjé
nuk kérkohet.

Pér informimin tuaj ju pérgjigiem se né bazé té nenit 12, t&¢ Udhézim Administrativ
(MPB) Nr. 19/2015 pér Kushtet dhe Procedurat e Ndérrimit dhe Korrigjimit t& Emrit
Personal, gé flet pér déshmité qé duhet plotésuar pala pér ndérrimin e emrit personal
té fémijés, pérveg pikave tjera, né paragrafin 1.3 kérkohet “Deklarata e té dy prindérve
ose e kujdestarit” e cila rrjedhimisht béhet te Noteri sipas Ligjit.

Ndérkohg, se si i kané rregulluar ¢éshtjet né fjalé komunat tjera mbetet né diskrecion
dhe pérgjegjési té tyre!

Me respekt!




Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kaganik, 29.07.2021

Pér: Anétarét e Kuvendit/ z. Ekrem Kyqyku
z. Bekim Koxha
znj. Nazife Krasniqi
znj. Kaltrina Kodra (Tafili)
z. Agim Mani
z . Selim Reka
Lénda: PERGJIGJE
Té nderuar,

ME lejoni t’ju pérgjigjem dhe jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja, t€ parashtruar
para Kuvendit t& Komunés, mé daté 30.06.2021, & cilat ndérlidhen me detyrat dhe pérgjegjésité
e Drejtorisé s¢ Emergjencave dhe Shérbimeve Publike.

z. Ekrem Ky¢yku, Faleminderit kryesues, iu pérshéndes té gjithéve;
1. E kam nj& kérkesé prej banoréve t& f. Llanishté, pér asfaltimin e rrugés, pasi qé éshté i vetmi
fshat q& nuk e ka t& asfaltuar rrugén kryesore. Ata pyesin se kur do té asfaltohet rruga ?
2. Disa banoré€ t€ lagjes Rakoci, t€ ura - t&¢ Matlumt&, kané shgetésime natén sé té rinjté po rriné
t€ ura me llastra € &shté pér kémbésor dhe kané shqetésim pér urén pér shkak té nxehtésisé dhe
zhurma qé po krijohet &shté e padurueshme. Duhet me béré njé zgjedhje, ose me ngjitur llastrén
me té trashé né pjesén metalike té urés.
® Rruga e fShatit Llanishté, si shumica e rrugicave té zonés urbane dhe rurale, do té
trajtohen né kuadér té projektit “Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né zonén urbane
dhe rurale”.
e Staza pér kémbésor pérgjaté pérrockés sé Rakocit éshté rehabilituar sé fundmi duke i
ndérruar bazamentin nga materiali i drurit né panelle metalike. Né rast té shképutjes
sé paneleve nga konstruksioni metalik, ne do té intervenojmé dhe do té saldohet sérish.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé; Uné kam njé brengg, tani
&shté sezoni i verés dhe uji f. Koxhaj nuk mjafton, jemi né gjendje t& mjerueshme. Cka duhet me
béré ekzekutivi me u marré me kété ¢éshtje, gypa kané pru, por ujé nuk kané& pru. Ku géndron
problemi ? Pse nuk ka ujé ? Pse banorét e f. Koxhaj gjithmoné - gé 20 vjet pas lufte nuk kang
ujé ? Drejtori i DSHPE duhet me dhéné llogari pse Elezajt kané ujé, pse Koxhajt nuk kané ujé ?
e Drejtoria e Shérbimeve Publike ka kérkuar nga KRU Bifurkacioni”-njésia operative né
Kacanik qé té filloj me rezervim té ujit pér fshatin Koxhaj dhe fshatrat tjera qé jané té
kyqura né rrjetin e ujésjelléit Doganaj-Elezaj, gjaté periudhés sé muajve kur konsumi i
ujit éshté né disproporcion me prurjet nga burimet. Aktualisht éshté duke u praktikuar
rezervimi nga ora 22.00-7.00.
Poashtu né kuadér té projektit “Ndértimi i rrjeteve té ujésjellésit”, éshté planifikuar edhe
shtim té kapacitetit té ujit né rrjetin e ujésjellésit Dubravé-Doganaj-Elezaj dhe do té filloj té
implementohet gjaté kétij viti.



znj. Nazife Krasniqi, Edhe uné e kam njé kérkesé, edhe parafolésit e theksuan pér ¢éshtjen e ujit
t€ pijes. Bekim e pérmendi f. Koxhaj. Nuk &shté puna e mungesés s¢ ujit né f. Koxhaj, edhe
Elezajt nuk kan€ ujé t€ pijes t& aférmit e mijé. Kérkoj q&é mundésisht me béré ndonjé zgjidhje,
sepse cka doné me théné né kéto dité té ngrohta me pasur probleme me ujé.

2. Shétitores kétu né Kacanik, n¢ kéta 2-3 muaj t& nxehtg, duhet me iu kushtuar kujdes mé tepér;
pastrimit t€ lumit, uléseve dhe ndrigimit publik, sepse njé pjesé e ndrigimit publik nuk
funksionon. Uléset mé i rregulluar edhe pastrimi t& lumenjve duhet me iu kushtuar kujdese gjaté
sezonit s€ verés.

* Drejtoria e Shérbimeve Publike ka kérkuar nga KRU Bifurkacioni”-njésia operative né
Kacanik qé té filloj me rezervim té ujit pér fshatin Elezaj dhe fshatrat tjera gjaté
periudhés sé muajve kur konsumi i ujit éshté né disproporcion me prurjet nga burimet.
Aktualisht éshté duke u praktikuar rezervimi nga ora 22.00-7.00h

* Komuna e Kacanikut ka té kontraktuara kompanité qé pérkujdesen pér mirémbajtjen e
hapésiravé publike, mirémbajtjen e rrugéve, mirémbajtjen e ndricimit publik dhe
aktualisht jané duke u mirémbajtur né vazhdimési rrugét dhe hapésirat publike
(pastrimi i lumit Nerodime, pastrimi i shetitotrve, ujitja e drunjéve dekorativ, zbrazja e
shportave etj.) si dhe rrjeti i ndricimit publik né zonén urbane dhe ato rurale.

Me projektin “Ndértim dhe rregullimi i pargeve publike” do té vendosen edhe uléset né
bulevard dhe shportat e reja pér mbeturina.

znj. Kaltrina Kodra (Tafili); Uné po e pérsérisé njé kérkesé té cilén e kam ngritur gjaté kétyre 4
viteve edhe né€ Komitetin pér Komunitete edhe né Kuvendin e Komunés. Shqetésimi im éshté sé
n€ vendkalimin mbi hekurudhé t& SHM “Skénderbeu™ dhe t& “ETC” nuk ka sinjalizues. Uné kam
béré kérkesé, me u vendosur sinjalizues, personalisht para njé jave kam gené t&¢ INFRAKOS dhe
e kam pyetur; Pse nuk po vendosen disa sinjalizues né até pjesé. Drejtori me ka théné se kemi
béré kérkes€, mirépo pérgjegjés jané ata t&¢ INFRAKOS. Ata me thané se nuk kemi pranuar
kurrfaré kérkese nga komuna me vendosur sinjalizues dhe ata (INFRAKOS) ishin t& gatshém me
vendosur sinjalizues. Andaj, iu kisha lutur organeve kompetente pér kété ¢éshtje t& adresojné njé
kérkesé pér sinjalizues, sepse ajo pjes¢ paraqet rrezik pér kalimtaré, sidomos pér banoret e asaj
pjese dhe fémijét té cilét kalojné atypari pér me shkuar né shkollé.

e Kérkesa e drejtorisé adresuar Ministrisé sé Infrastrukturés, gjegjésisht, Drejtorisé sé
Hekurudhave té Kosovés, ka té béjé me vendosjen e laurés mbrojtése te udhékrygi afér
ETC-sé (ngase éshté kompetencé e tyre) kurse rreth sinjalistikés qé kérkohet né kéto
udhékryge; ato ekzistojné, por nése éshté e nevojshme qé té vendoset sinjalizim shtesé,
Drejtoria e Shérbimeve Publike, ka té kontraktuar kompaniné pér mirémbajtjen dhe
rregullimin e sinjalizimit horizontal dhe vertikal dhe do t’i vendosim me kohé.

z. Agim Mani,
NE& rrugén e fshatit Stagové, gjaté kryerjes s€ punimeve t& shtruarjes se rrugéve me asfalt para 6
viteve, ka mbetur edhe njé pjesé e rrugés pér fazén e dyté. Kérkoj nga drejtoria e Shérbimeve
Publike t€ jep njé& pérgjigje rreth késaj céshtje.
3. Pengesat n€ rrugé né f. Stagové, Kérkesa e qytetaréve ka gené qysh né vitin e kaluar, pér
shkak se rruga &sht€ shumé e frekuentuar, ka pasur edhe raste me fatalitet, besoj si pasojé e
pengesave né rrugé. Para 3-4 ditéve jang€ vendosur pengesa, por nuk &shté mbuluar téré rajoni,
Kérkoj g€ né até lagje, n€ rrugén “Ekrem Gudaqi” t¢& vendosén edhe 2 pengesa né rrugé.
® Rrugicat e fshatit Stagové, si shumica e rrugicave té zonés urbane dhe rurale, do té
trajtohen né kuadér té projektit “Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né zonén urbane
dhe rurale”.
o Pérmés kontratés “Mirémbajtia e sinjalizimit horizontal dhe vertikal” jané vendosur
barriera (policé té shtriré) né kété rrugé. Nése nga inxhinieri i komunikacionit,
vlerésohet qé éshté e nevojshme vendosja e barrierave shtesé, ne do ti vendosim ato.



z. Selim Reka, Fillimisht e falénderoj drejtorin e DSHPE pér kérkesén € cilén e kam ngritur né
mbledhjen e kaluar pér pasqyrén t& Gjimnazi “ ajo &shté vendosur. Tani &shté shtruar njé kérkesé
e natyrés sé njéjté pér rrugén kah lagja Kuka qé shkon dhe bashkohet me rrugén e Llanishtés.
Aty vértetd éshté njé rrezik i madh, sepse pjesa e rrugés qé nuk shihet €shté bukur e madhe dhe
kjo paraget rrezik pér qytetarét qé& kalojné atypari.
o Pas vierésimit té inxhinierit té komunikacionit, pérmés kontratés “Mirémbajtja e
sinjalizimit horizontal dhe vertikal” do té vendosim edhe né kété segment rrugor
reflektues (pasqyré)

Ju falenderojmé pér bashké&punimin tuaj!

Me respekt,




